

Спомоществаніята на Дунава биват годишни и шестмѣсечни, и ся приймаатъ въ печатницѣхъ на Дуна. Область въ Руссе; вжирѣ въ вѣлѣта при жвотнитѣ власти, а въ Цѣрковъ при Сериѣхъ ерени, управителѣхъ на читалището въ Дунавъ-долу. Дунавѣтъ ся замѣнява съ всѣхъ вѣстичи и периодически описанъ.

Писма, на които поименитѣ разности не сж заплатени, вриматъ ся назадо.

ДУНАВЪ

ЛИСТЪ ЗА ВЪТРИШНИ И ВЪНШНИ НОВИНИ И ВСѢКАКВИ РАЗСЪЖДЕНІЯ.

(Въ крайтъ на всѣхъ мѣсець отъ Египта, ся издава и другъ единъ особенъ листъ, нарочно за законитѣ, нарѣдитѣ, постановленіята и за криминалитѣ дѣла въ вѣлѣта).

ИЗДАВА СЯ ВСѢКА СРЪДА И ПЕДЪЛІА

1288 РЕВИ-ЮМ-АХХРЪ 17 (отъ Египта)

Годишната цѣна на вѣстника за в Русію и за всѣхъ мѣсто вжирѣ въ вѣлѣта е гр. 60; шестмѣсечната гр. 35. Възъ отъ вѣлѣта въ отъсѣлѣхъ, при горитѣхъ стойностъ ся прибавлява и поименитѣ разности по 10 парича въ листъ, и годишната цѣна възлиза на гротъ 86, а шестмѣсечната на гротъ 48.

Единъ листъ 40 пари.
За известіята вобще ся плаща на единъ гротъ на рѣдотъ.

18.1 ЮНІА 5 (н. к.)

ОТЪ РЕДАКЦІЯТЪ

Длъжността на вѣстникѣтъ, е да служатъ за общето добро на мѣстото, въ което ся издавать, и да даватъ на жителитѣ му разни известія за случайноститѣ по свѣта, както и за други интересати работи.

Нашіятъ вѣстникъ, който ся издава два пѣти въ седмицѣхъ, и съ опрѣдѣленѣхъ му годишнѣхъ цѣнъ едвамъ може да посрѣдне разноститъ си, понеже при всичкитѣ си недостаточи, е придобилъ расположеніето на публикѣхъ, ный съ цѣлъ за да послужимъ още повече въ тоя случай и за да може всѣхъ единъ да прима листа ни, по заповѣдъ на Н. В. главния вѣлѣтскы управитель, отъ началото на настоящия мѣсець Юніа свалихме годишната му цѣна на 60 гр. а шестмѣсечната на гр. 35.

ЧИСТНИ РАБОТИ.

По споразумѣніята съ военното министерство, отъ министерството на полициѣхъ пристигна една заповѣдъ, която казва, че началницитѣ на военнитѣ заплѣга, както ся исключаватъ отъ военното жребіе, тѣхъ сжщо трѣбва да ся исключаватъ и отъ редифското обученіе. Слѣдователно, тази заповѣдъ ся съобща до присъединенитѣ мютесарифлѣхъ, а за знаніе на всѣхъ, публикува ся и чрѣзъ вѣстника.

Прѣдсѣдательтъ на търговското сѣдилище въ Кюстенджия, понеже ся свали отъ службѣхъ си, на негово мѣсто ся опрѣдѣли Гатѣбъ ефенди, отъ членовѣтъ мюлязими въ първото търговско сѣдилище въ Цариградѣ.

Бешеръ ефенди, прѣдсѣдательтъ на търговското сѣдилище въ Балчикъ, ся промѣни, и на негово мѣсто ся опрѣдѣли Ферхадъ бей, единъ отъ градскитѣ първенци.

Въ единъ отъ послѣднитѣ бросе на Дунава бѣхъмъ известили, че отъ 13-ый того ся захвататъ годишнитѣ испитанія на ученицитѣ отъ Българскитѣ училища въ Руссе.

По поканваніето на училищното настоятелство, Н. В. Омеръ-Февзи паша, главниятъ вѣлѣтскы управитель, завчера въ Недѣля отиде въ главното училище и присѣствува на испитаніята на ученицитѣ отъ четвѣртыи и третія класове. Тѣхъ ся испитахъ на Турския языкъ отъ грамматикѣхъ, четеніе и писаніе, а на Българскыи отъ Геометріа и Хыміа, и отговоритѣ, които дадохъ ученицитѣ по тѣхъ прѣдмети задоволитѣхъ присѣствующитѣ, и Н. В. управителѣтъ особѣнно похвали и удобри успѣхитѣ на ученицитѣ, и слѣдъ словото, което изрече единъ отъ учителитѣ, Н. В. изрази благодарността си, и най послѣ като посвѣтъва ученицитѣ да прилѣжватъ да почитатъ въспитателитѣ си, на които сж повѣрени и пр., испратихъ отъ множеството

съ сжщѣхъ церемоніа, съ която ся посрѣщана.

Прѣди нѣколко мѣсеци като ся захвана прѣгледваніето на смѣткитѣ на Русчюпкыя етимскы (сирашкы) санджѣхъ, понеже ся съгледѣхъ безпорядѣхъ въ дѣлата му, главното вѣлѣтско управленіе бѣше заповѣдало на присъединенитѣ мютесарифлѣхъ да ся прѣгледатъ на мѣстата си чрѣзъ особни комисіи и смѣткитѣ на етимскитѣ санджѣхъ въ мютесарифлѣхъ и окрѣжията на вѣлѣта, каквото да ся запазѣхъ сирашкитѣ имоти отъ повреда.

Споридъ както ся вижда въ мазбатитѣ и писмата, испратени отъ Търновскыи мютесарифлѣхъ, въ прѣгледваніето на смѣткитѣ, съгласно съ даденитѣ заповѣди, доказало ся, че дѣлата на санджѣхъ въ окрѣжията на Търново, Ловечъ, Севліево, Габрово и Османъ Пазаръ ся слѣдвали прилично, порѣчителитѣ на длѣжницитѣ были хора съ добро състояніе, и сиромашкитѣ пари были обезпечени.

Ный слѣшимъ да похвалимъ чиновницитѣ отъ споменѣхъ окрѣжия за грижитѣ и вниманіето, които показватъ въ подобни богугодни дѣла.

КОРЕСПОНДЕНЦІА НА ДУНАВА.

Видитъ 19 Юніа 1871.

Г-не Редакторе!

Новото военно прѣобразование, което ся вжиде въ Имперіѣхъ, и на което моралнитѣ ползи и добри и сж познати, е една мѣрка, възприета съ цѣлъ за да ся тури и Турската имперія въ военно отношеніе въ рѣдѣтъ на Европѣхъ държави, и всѣхъ единъ отъ жителитѣ да ся научи да употребява оружіе споридъ нуждатъ на вѣрмето.

Тѣхъ нова мѣрка макаръ и да ся е вѣвела почти отъ двѣ години насамъ, нѣ всичкитѣ жители познахъ нуждата ѿ, и видѣхъ плодотѣхъ и успѣхитѣ, които принасятъ.

Като единъ отъ гражданскитѣ чиновници на Императорското правителство, и записанъ въ рекрутскыи класъ, понеже имахъ случай да ся ползувамъ дѣйствително отъ тѣхъ мѣркѣхъ, азъ съ радость спѣхъ да вы известя, че въ одномѣсечното си обученіе, което правихъ при рѣдовныи региментъ въ Видинѣ, можяхъ да ся науча най добрѣ да употребявамъ оружіе, когато отъ напѣди не знаяхъ нито какъ ся хваща, нито какъ ся пѣлни една пушка.

Този случай понеже служи като едно доказателство, че всичкыятъ Османскыи народъ постепенно ще ся възвѣрне въ едно военно положеніе, което е плодъ на тѣхъ нови прѣобразования, азъ обычамъ да вѣрвамъ, че нашитѣ съотечественници съ благодареніе ще слѣдватъ това обученіе, и

всѣкогашъ ще очакватъ съ отворени очи опрѣдѣленото за него вѣрме.

Това, е едно а може бы и първото отъ стараніята, които благодѣлнейшыятъ нашъ Царъ и Господаръ полага деночно за възрожденіето и благосъстояніето на държавѣхъ и на народѣхъ.

ОБЩИ РАБОТИ.

Н. Прѣв. Бесимъ бей, отъ членовѣтъ въ Държавныи съвѣтъ, награди ся съ степенѣхъ *Балѣ*.

— Н. П. Рауфъ бей, отъ членовѣтъ въ истыи съвѣтъ, награда ся такожде съ степенѣхъ *Балѣ*.

— Н. П. Пертевъ ефенди, напѣшенъ мектюбѣхъ при министерството на вѣншнитѣ работи, награди ся съ степенѣхъ *Балѣ*, и ся наименова за мютеширинъ при министерството на военнитѣ работи.

— Н. Прѣвѣхъ. Али Фуадъ бей, напѣшенъ прѣвъ прѣводахъ, наименова ся за мектюбѣхъ при министерството на вѣншнитѣ работи.

— Н. Прѣв. Шякыръ бей, напѣшенъ мютесарифинъ въ Багдадскыи санджѣхъ, наименова ся за помощникъ на главния управитель въ Багдадскѣхъ областъ, като ся назначи сжщеврѣменно за директоръ на общеполезнитѣ работи.

— Селимъ ефенди, отъ членовѣтъ въ административныи съвѣтъ, опрѣдѣли ся за намѣстникъ на прѣдсѣдателя на учебното отдѣленіе въ съвѣта за просвѣщеніето.

— Ваджидъ ефенди, главныи писаръ въ учебното отдѣленіе, опрѣдѣли ся за членъ въ административното сѣдѣленіе.

— Тахсинъ ефенди, управителѣтъ на правителственѣхъ печатницѣхъ, награди ся съ вторый чинъ отъ първыи класъ мютеманзи.

— Абдуллахъ Шяхынъ ефенди, отъ членовѣтъ въ учебното отдѣленіе, опрѣдѣли ся за членъ въ административното отдѣленіе.

— Нехалъ бей, вторыи писаръ въ учебното отдѣленіе, опрѣдѣли ся за главенъ писаръ въ сжщето отдѣленіе.

— Артинъ ефенди, отъ чиновницитѣ при министерството на просвѣщеніето, опрѣдѣли ся за членъ въ административното отдѣленіе, и ся награди съ вторый чинъ отъ вторый класъ.

— Ахмедъ Фехреддинъ ефенди, ся опрѣдѣли за членъ въ учебното отдѣленіе и модиринъ на даръ-юл-маарифъ.

— Хюсеинъ бей, напѣшенъ каймакинъ въ Самоковъ, опрѣдѣли ся за мютесарифинъ въ ерѣдоточіето на Багдадскѣхъ областъ.

— Саидъ ефенди, отъ напѣшенитѣ каймаками въ Ревандезъ, опрѣдѣли ся за мютесарифинъ въ Басрѣ.

— Фано ефенди, напѣшенъ директоръ на общеполезнитѣ работи, опрѣдѣли ся за директоръ на политическитѣ работи въ Багдадскѣхъ областъ.

Споридъ свѣденіята, които ни дава Букурешкитѣ вѣстници, до сега никакви разногласія не ся появили въ Камарѣхъ, и всичкитѣ членове еднотласно слѣдвали разискваніята си. Както ся нарѣдиль съ свѣршено вниманіе бюджетѣхъ за 1871-та година, тѣхъ сжщо имало надѣжда, че сполучливо ще ся нарѣди и бюджетѣхъ за 1872-та година.

Вѣстникитѣ въ Съединенитѣ Княжества, които сж тѣлкователи на мнѣніето на днешното министерство, казватъ, че въ тѣхъ годишныи бюджетъ ся показвалъ единъ недостигъ отъ 800 милиона франгы, и че единъ отъ прѣдметитѣ, съ които отъ сега нататѣхъ щало да ся занимава министерството, былъ въпросѣхъ за свѣрзаніето на желѣзнитѣ линіи въ Княжествата съ Австро-Унгарскитѣ желѣзни пѣтища.

По послѣднитѣ известія отъ Букурешъ казватъ, че депутатитѣ отхвърлили проектѣхъ, когото г. Телъ министрътъ на духовнитѣ дѣла, былъ направиль за прѣурѣжданіето на черковното управленіе въ Съединенитѣ Княжества.

ВЪНШНИ НОВИНИ.

ПИСМО НА АЛЕКСАНДРА ДЮМА

Прочютыятъ Францускы романтистъ и драматическы списатель, Александръ Дюма, е об ародвалъ въ единъ Рюнскы вѣстникъ едно писмо къмъ своитѣ съотечественници, съдържаніето на което е прилѣкло общето вниманіе на публикѣхъ, и е напѣдало голѣмо впечатленіе на цѣлѣхъ Европѣхъ. За любопытство на читателитѣ си, ный обнародваме слѣдующитѣ по важни отломѣхъ отъ тоза писмо:

„Отъ 70 години насамъ, казва ученыи Французинъ, ный живѣемъ съ думи, които нѣматъ никакъвъ разумъ, а важното е то, че ный подкопахме и прѣбѣхъ нахмъ всичкитѣ наши законни постановленія, които тогава обивахмъ за здрави и най изрядни. Свободата, славата, конституціята, републиката, всеобщето гласоподаваніе, партизанството, народѣхъ, политиката, дипломатіята, съюзитѣ, метрайозитѣ, импегаторѣхъ, Берлинъ, марсейскитѣ (пѣсѣхъ), равенството, братството, законитѣ, правдата, властѣхъ, всичкитѣ тѣхъ едно по друго станѣхъ за присмѣхъ, и ся ра орихъ.

„Когато Г. Тьерсъ ни ся молеше да по размыслимъ само 24 часа, на тогана да обивамъ войната противъ Прусія, ный шахмѣ да му разсипимъ кѣщата; а сега като ся надвигаме, обожяваме го и гласоподаваме да ся дадѣхъ единъ миллионъ франгы, за да си възобнови кѣщата. Въ едно минутното си распалѣніе, ный пращаме на касинницѣхъ тридесетъ хыледи души съграждани, — това е грубо; плащаме пѣтъ милиарди за едно Фа-

явно изражение, — това е тѣжко; клѣветимъ генерала Трошо за прѣдатель, защото не допусналъ да ся избиѣмъ воинца до кракъ, — това безумно. Подкрѣпваме обсадата на Парисъ като герои, нѣ не допускаме на побѣдителитѣ Пруси да пиятъ поне една чаша бира въ казината на столицѣтъ; а пакъ по кжсно допускаме на арфонистри, на софашки музиканти, на изметъ вѣстникари, на Италианци и на Полонези, да разграбятъ и изгорятъ Парисъ. И най послѣ, искаме веднажъ да ся върнатъ въ Франція вслѣдъ заточени пренсове, което ще рече, сами викаме прѣдъ свѣтътъ, че не сме знаели какво сме правили прѣди 80 години, че 1789-тѣ год. е била злѣ разумна, че 1804 е била изыма, че 1830 е била глупостъ, че 1848 е била грѣш а, че 10/10/1851 е било едно малко занимание; и че 4 7/10/1870 е било една играчка, че вички тѣя промѣненія сж станали като на шега, и че ще захванемъ пакъ павово. Боже Всевышній! Какъвъ народъ!! Вистина не ми ся види чюдно, че тоя народъ мжчи другитѣ народи, и че Пруситѣ сж зели отъ тѣхъ заповѣди за да го уничтожатъ, — заповѣди, които ще изпълнятъ, ако ный не разумѣмъ какво искаме; защото Пруситѣ сж постоянни и упорити.

„Или днесъ, или никога! Днешното положение на работитѣ, макаръ и да е страшно, нѣ това поне има въ себе си, че ни допуца да припознаемъ напръшнитѣ си грѣшки, да ги искажемъ публично, и да благодаримъ на Бога за урокътъ. Дасъ всички викатъ: „Ный ся нуждаемъ отъ одного человека! Гдѣ е този человекъ?“ Не търсете добрия человекъ на далеко; той е при васъ най близо. Този человекъ стей, азъ съмъ и всѣкы единъ отъ насъ. Нека ся покаже всѣкы Французинъ мжжъ, и тогава, голѣмыятъ — пратеный отъ Бога мжжъ, когото ный всѣкога кълнемъ и прѣвръщаме, ще бжде съвсѣмъ издѣленъ. Нѣ какъ можемъ ный да отъ немъ мжже? За това нѣма друго по мжчно, освѣнъ ако ный сами нещемъ. Благодарение на благовѣстията, които излѣхъ послѣднитѣ Париски случайности; ный знаемъ какво мнѣние трѣбва да си съставимъ за многогрозмивитѣ народни нужди. Лопитѣ хора градохъ, грабихъ и убихъ; а добритѣ хора стояхъ като прости зрители. Провинцитѣ само глѣдахъ отъ далеко, и бѣхъ готови да направятъ сжщото; страннитѣ ся смѣахъ, като ся готвихъ да изчерпятъ всичко. Най послѣ, Бренъ хвърли пакъ саблята въ капунѣтъ, и войската сполучи да спасе още единъ пѣтъ Франція. „Да живѣй Франція! да живѣй войската!“ Въпросътъ е дасъ ясенъ и изъавенъ отъ горнятъ общъ еразъ, съ който го покрывахмъ отъ 80 год. насамъ. Отъ една страна сжществуватъ богатитѣ, работницитѣ и ученитъ, а отъ друга — сиромаситѣ, бездѣлницитѣ и просяцитѣ. Нужно е, щото богатитѣ да помагатъ спорядъ силѣтъ си на бѣднитѣ; работницитѣ да каратъ на работѣ бездѣлницитѣ, а ако ли тѣя послѣднитѣ противостоятъ, тогава нека ги опростатъ немилостиво. Бръмбаритѣ трѣбва да ся погубятъ съвсѣмъ отъ лицето на земиятъ. Нужно е най послѣ, оня, които сж учени, да образуватъ, да тѣспытаватъ добръ и да поучаватъ невѣжитѣ, които мжжду това, дѣлжни сж, въ името на правдѣтъ, на естество и на обществото, да ся покоряватъ; защото невѣжътъ, какъто и да е причината на невѣжеството му, трѣбва да бжде по доленъ отъ оново, който познава вѣщо.

„Щомъ като съмъ, всѣкы отъ насъ има нужда отъ 5—6 души, за да може да замръкне. Не ми е думата за вещественитѣ службѣ. Азъ говоря за полицанитѣ, който варди улицитѣ; за стражаринитѣ, който варди границитѣ; за учителитѣ, който вѣспытава дѣтцата ни; за священника който ги учи на нравственностъ; за откупеныйтъ, който вмѣсто насъ ся убива като солдатинъ; и за мнѣ или царѣтъ, който съхранява машината на управленіето. Обаче ный ся подсмиваме на всичко. Ный наричаме полицанитѣ — шпионинъ; войнитѣ — сабленосецъ; учителитѣ — схоластикъ; священникитѣ — готованъ; откупеныйтъ — продадено мѣсо; императора или царя, — хранена свиня. Нѣ нечаянно виждаме, че Пруското нападение иди и убива войникитѣ и откупеныйтъ; вѣстаніето закаля полицанитѣ; затваря училището; опущнова священникитѣ, и изгонва императора или царя. Тогава ный ся криемъ въ подземницитѣ, или прибѣгваме въ селата, гдѣто уплашени и уморени, казваме си единъ другому: „Кой мислеше това? Бѣдна Франція! какво злочестіе! и пр.“ Никаква нужда нещаме да имаме отъ тѣя стереотипни изражения, ако самитѣ ный бѣхмъ войници, полицаи, учители, священници, императори или царѣ, ако познавахмъ, че сжществува отечество, общество, религиѣ, нравствена свобода, свѣсть, — блаженства, които всѣкы е дѣлженъ да защитава всѣкога и съ всѣкы жертвѣ. Трѣбва ли или не трѣбва да сжществува Богъ, нравственностъ, общество, домочадіа, и взаимно поржчителство мѣжду человекитѣ? Трѣбва ли человекъ да работи, да ся вѣспытава и да напръдѣва? Трѣбва ли жената да е почитаема другаръ на мжжѣтъ? Трѣбва ли истината да е цѣльта, правдата, сръдството? Да, — хлѣди пѣти да. Държавитѣ, общества, правителствата, домочадіа и особитѣ, могатъ ли да ся утвърдятъ и оплодотворятъ безъ тѣя елементи? Никога, — хлѣди пѣти, никога!

„Прочее, нужно е да сжществуватъ; а които не одобряватъ това, трѣбва да ся истрѣбятъ, макаръ и да бы были наши братія и сынове. Ако всѣкы единъ отъ насъ, или поне единия отъ двама трима, имаше това здраво рѣшеніе, вый щяхте да исплатите въ разстояние на 10 години 5-тѣ милиарда, щяхте да ся придобiete пакъ Аласъ и Лотарингія, и щяхте да бждете първитѣ народъ на свѣта. Тогава вичкъ нещаме да ни е грижа, ако пренсоветѣ на първородныйтъ или второродныйтъ клонове, живѣятъ вътрѣ или вънъ отъ Франція, было че сте имали императоръ, царъ или република. Вашето управление нека да бжде каквито сте вый. Ако народътъ е силенъ и познава какво желае, всѣко управление за него е добро.

„Отъ началъ изисква ся за 10 години таквъзъ еднородно дѣйствие и таквъзъ съгласіе. По нататѣшнитѣ ся разбиратъ отъ само себе си. За цѣли 10 години, Франція е дѣлжна да има едно желаніе и една идея, сир. да ся исплати дългътъ; да ся придобие онова, което е изгубила, и да усили вътрѣшността си. Франція е дѣлжна да живѣе економически, да работи деннонощно, да ся не смѣе, да не играе на хоро, да е мирна, умѣренна и търпелива, както прави почтенныйтъ търговецъ, който е испадналъ отъ небрѣженіето или отъ лукавството на съдружника си. Баштата и майката, дѣтцата и слугитѣ, всичкитѣ сж дѣлжни да работятъ, до гдѣто ся въздвигне честьта на домътъ. Когато Европа чюдъ рѣдовныйтъ и непрѣстаннытъ смутъ

на общето работеніе, и попытъ: какъвъ е тоя смутъ? нека отговоримъ: той е смутътъ на Франція, която ся освободава и ся прѣобразува. Покажете ся дързостливи само 10 години, и вѣчността ще бжде ваша! Този періодъ е твърдѣ дългъ, и дълго твърдѣ мжчно ли вы ся вичда? Прѣпочитате ли пакъ да си възложите надѣждитѣ на челитѣ или на петелѣтъ, на среда или на кремакътъ (*) (цѣйте)? Ако е тѣй, потопѣтъ ще дойде върху васъ, а ный, които сме въ ковчегътъ, ще глѣдаме какъ плувате и какъ умираете.“

ГЕРМАНИЯ.

Германскитѣ вѣстници ся занимаватъ съ тѣлкуваніето на думитѣ, съ които генералъ Трошо, напръшенъ управитель на Парисъ, иска нѣкъкъ си да обвини Германскитѣ власти, за че имали спошенія съ Комунѣтъ. Увѣреніята на напръшния министъръ произвели едно разяреніе въ Берлинъ, и единъ министерскы органъ отъ този градъ увѣрива, че ако това заявленіе на генералъ Трошо ся подновеше, безъ протестація отъ г-на Тьерса и Жюль-Фавра, Германското правителство щало да ся счита за принудено да обнародва одни дипломатическы документи, които сж размѣнени мѣжду Французкитѣ и Германскитѣ власти, и които утвърдѣватъ подпорката, подадена отъ Германия на Французкото правителство, по исканіето на послѣднето.

— Германскитѣ войски, които още залавятъ една часть въ Франція, намаляватъ ся твърдѣ на бързо. Отъ третѣ ордин, които ся намирахъ въ Французскѣтъ земя, спорядъ подписанія трактатъ за мирѣтъ, само първата ще остане въ Франція до точното изпълненіе на условіята отъ трактата за мира, а другитѣ двѣ ся распущатъ, по една заповѣдъ на императоръ Вилхелма, съ датъ отъ 20 Юнія. Първата ординъ за залавнѣнето, която състои отъ 120,000 души, ся поставя подъ командѣтъ на генералъ Фонъ Мантайфела.

— Централныйтъ комитетъ на Германскитѣ общества за помощитѣ на раненитѣ извѣстѣва, че цѣлата сума на количествата, събрани за тѣзи цѣли, възлизала на 15 милиона талири.

АВСТРИЯ.

Австрійскитѣ министъръ на финанцитѣ, г-нъ Холцегетанъ, направилъ нѣкакви съобщенія въ комисіятъ за бюджета, върху финанціалнитѣ нужди за 1872 години, и казалъ, че тѣя нужди съ исключеніе на една твърдѣ малкъ часть, могатъ ся покры. Прѣдседателѣтъ отпослѣ обявилъ, че комисіята може да пристѣпи въ разискваніето на военныя бюджетъ.

Изложеніето върху бюджета за 1872 год., което прѣдставилъ министъръ на финанцитѣ, показвало 309 милиона доходи и 346 мил. разноска. Кое то ще ся каже, че ачикѣтъ, който ся показва за 1872-тѣ год. възлиза на 37 милиона.

Въ Унгарскѣтъ делегация, правителството ся принудило да ся брани противъ нападеніята за външнѣтъ му политикѣ. Причината на тѣя нападенія были, Восточныятъ въпросъ и положеніето на Австрія прѣдъ Русія, въ отношеніе на Черното море. Прѣдставителѣтъ на правителството далъ най удовлетворителни измѣненія въ тоя случай, и прибавилъ, че сблженіето мѣ-

(*) Знакове на разнитѣ династии.

жду Турція и Русія неможе да вджне страхъ за Австрія.

Le Lloyd de Pesth извѣстѣва, че въ единъ разговоръ съ г-на Габленца, Н. В. императоръ Вилхелмъ изразилъ желаніе да ся свиди въ Австрійскѣтъ земя съ Н. И. В. Францъ-Иосифа.

ИТАЛИЯ.

Увѣриватъ, че Папата макаръ и да ся отказвалъ да приеме прѣдставители, опѣлно-мощени въ сжщото врѣме и прѣдъ Италійското правителство, нѣ Прусія, Русія и Англія рѣшили да ся прѣдставляватъ въ Италия само съ по единъ дипломатическы агентинъ, сир. оня прѣдставители, които тѣи ще проводятъ при Флоренційскы дѣоръ, ще ги прѣдставляватъ такожде и прѣдъ Ватиканъ. Англія направила даже забѣлжваніе, че не виждала нужда да държи двама агенти въ единъ градъ.

— Суммата на испратенитѣ подарѣци на Папѣтъ, по случай на 25 годишния му празникъ, възлизала на 25 милиона франгы. Виртембергската царица испратила 200,000 франгы въ злато. Ц. Св. Папата приелъ такожде отъ Америкѣ 50,000 лири стерлини въ злато.

ИЗВѢСТІЯ.

Единъ младъ Българинъ, който ся наема да прѣдава Турскыя языкъ, желае да ся намѣсти въ нѣкое Българско училище за учитель.

Която община ся нуждае отъ такъвъ учитель, нека ся отнесе за споразумѣніе до г-на М. Д. Тихчева въ Русчукъ.

И другъ единъ младъ Българинъ, който е свършилъ Гимназіаленъ курсъ и е учителствувалъ четири години, желае да заиммае учителско мѣсто въ нѣкое училище въ България.

Кои то общини ся нуждаятъ отъ такъвъ единъ учитель, нека ся отнесжтъ за повече подробности до прѣводчитѣ въ печатницѣтъ на Дунавскѣтъ областъ.

КНИЖЕВНИ ИЗВѢСТІЯ.

Тѣя дни излѣзе отъ печатъ първата часть отъ Турско-Българската Граматика на Г-на Н. Маркова, а до 10—15 дни ся свършва и втората часть. Цѣната и на двѣтъ части, които ще бждѣтъ на едно, е 10 гроша.

— Наскоро такожде излиза отъ печатъ и книгата подъ заглавіе: *Наука за земледѣліе*, отъ Г. Цани Гинчевъ Шкипарева, която е приспособена за училищата. Цѣната на тѣзи книгѣ, е 7 гроша.

— Сега ся турна подъ печатъ *Органическати и Неорганическати Химія* на Г. Д. Енчева. Тя е написана популярно за училищата и за народа.

— Наскоро ще излѣзе отъ печатъ и Геометріята на Г. Н. Маркова, която е нарѣдена по една най новъ и улеснителнѣ системѣ, за употрѣбленіе въ Българскитѣ училища.

Тѣя книги ще ся намиратъ за продажъ въ магазіятъ на Г. Юрдана Д. Бояджіевъ въ Руссе.

Тѣя дни излѣзе отъ печатъ вѣлаетскыятъ (Турскы) мѣсепословъ за настоящѣтъ 1288 год. отъ Египра. Цѣната му е осемъ гроша, и ся продава въ печатницѣтъ.



خبرگزاری (سنه) ۱۲۸۷ ۵ (سنه) ۱۲۸۷ ۲۳

نومرو ۵۸۶ ربيع الاخر ۱۷ (سنه) ۱۲۸۸

(چهارشنبه)

اشبوغزه حوادث داخله وخارجیه وهردرلو مباحثی شامل اولهرق هفته ده ایکی دفعه چهارشنبه وپازیر کونلری چقار و اوامر و نظامات و مواد جنایات و قبیحه داتر ولایجه اجرا اولنان مجازاتک تشریفه مخصوص
اولوق اوزره هر شهر عربی نهاننده بشقه جه بر نشقه دخی چقار یلور بر سنه ایکی (۶۰) والی ایلی (۳۵) غروشه و بهر نسجه سی (۴۰) پاره به درو خارج ولایت ایچون بوفیانه پوسته اجر قی ضمه اولور سنه لکئی
ویاخود الی ایلیقن المق استلیدی حاله مرکز ولایت مطبعه سنه مراجعت اولوق لازم کلور

ترجیهان افکاری بوانسان غزتلر بو سنه
بودجده سنه سکز یوز میلون فرانکدن عبارت
بر اچق کوسر لیکئی و مجلسک یونذبوله مذاکره
ایده چکی مسودلری دخی ملکیتین نیمور یولی
خطلرینک اوسترا و مجارستان نیمور وللرله
ارتباطی مسئله سی اوله جقنی یاز یورل

ملکین کلیسای اداره سنک اصلاحی حقه سنه اور
مذهبه مدیری بولنان موسیو (اتل) طرفندن قله
المش اولان لایحه نک معونان ملت طرفندن رد
اولندیغی مؤخرالان حوادثند

تحصیل واکالده نقدر شتاب ایله بچاونه مرتبه عبرت
ایسه بحق سزادر
اشته شونعت جلیله مجرد ولی نعمت بیمنیز
بادشاه عالم پناه و شهنشاه دقایق اکتصادقندمن
حضر تارینک احبای ملک و ملت امرنده
شرفسونح اولان کرامات ظل الله یلری جله سندن
بری و بلکه برنجیسی دینکه احراد

مواخاتبه

شورای دولت اعضاستدن عطفو فلو بسمک افندی
حضر تارینه رتبه بالا
شورای دولت اعضاستدن عطفو فلو رؤف بک
افندی حضر تارینه رتبه بالا

مقام والای سرعسکری مستشارخی رتبه بالا ایله
مکتوبی خارجیه سابق عطفو فلو پرتو افندی
حضر تارینه

خارجیه نظارت جلیله سی مکتوبجلیغی مترجم اول
سابق سعادتو علی فواد بک افندی

بغداد ولایت والی معاونتلی نافعه مدیرکی
علاوه سبله بغداد سنجی متصرفی سابق سعادتو
شاکر بک افندی

مجلس معارف دایره علمیه سی ریاستی وکالتی دایره
اداره اعضاستدن عزتو سلیم افندی

دایره اداره اعضاخی دایره علمیه باش کاتبی سابق
عزتو واجد افندی

مطبعه عامره مدیری عزتو نسحین افندی رتبه
ثانیه صنف قلمی

دایره اداره اعضاخی دایره علمیه اعضاستدن
فضیلو عبده شاهین افندی

دایره علمیه باش کاتبی ایکنی کاتب عزتو نهاد بکه
دایره اداره اعضاخی رتبه ثانیه صنف ثانیله معارف

نظامی معاونلرندن عزتو ارتین افندی
دایره علمیه اعضاخی دارالمعارف مدیرکی افتخارله

مکر مثله احمد فخر الدین افندی
بقا سنجی متصرفی صنف قلمی سابق

رفعتو حسین بکه
بصره سنجی متصرفی رواندز قائمقامی سابق

رفعتو سعید افندی
بغداد ولایت امور جنبیه مدیرکی نافعه مدیری سابق

قاو افندی توجیه یورلشدر
بکرش غزتلرینک ویردکری معلوماته کتوره

قصارده شدیه قدر برکونه اخلافت وقوع
بولوب عموم اعضا اتفاقا ایله اجرای مذاکره ایتمکه

بولندلرندن بک سکز یوزیش برسنه سی بودجه سی
کال دقتله تنظیم ایتش اولدیغی کبی کله جک یش

سکز سنه سی بودجه سنک دخی اول صورته تنظیمه
موفق اولسه جقنی مأمول قویدر هیئت مسدراک

مجلس نجیه بر قومیسیون مخصوص تشکیایله
محاسبه لری بارویه اموال ایتمک تلف رسر فدن وقایه سی
حقده مقام ولایتدن اولیه ملحقه متصرفین کرامته
ایصال و صابا ایلمشیدی

طرنوی و لوفچه و سروری و غبروه و عثمان اراری
قضاری ایتمک صدققرینک و صابای مسبقه
دایره مسنده رؤیت اولنان حسابا سنه معاملات

واقعک بولنده جریان ایتدی و مدیونلرک کفیلاری
اصحاب ثروندن اولدیغندن اموال ایتمک نکست
تأییده بولنش ایدوی طرنوی متصرفلندن

کوندریلان محاررت و مضابطه لردن اکلاشلش
بوده محلی مأمورلرینک بومقوله آناخیره جه
دقتلرینه دال و مثال اولمغله شایان تقدیر

کورنشدر
(ویدنده مأمورلرندن بذات طرفندن مطبعه به)
(کلان ورقه در)

محسنت معنیه و فواید علیه سی تسلیم کرد
ارباب شهود اولان تنسیقات جدید جنوده که
وضعیت اساسیه سی دولت ایدرهین عثمانیه یی دول

اورقو پاکبی برهینت عومیه عسکره حانه قویق
و هر فرد استعمال اسلحه قنی اقتضای زمانه
کوره اوکرتمک تدبیر حکمت بشیرینه مبتی بولنش

و شواجرأت محاسن بینات موقع اجرایه قبوله لی
شونده بر ایکی سنه اولوب یوازله بکله برار
هرحال ترقیات دالنده کی ثمرات متابع البرکاتی

اقتطانی و وجوب و جسودی جه تصدیق
واعتراف قلمقده اولدیغی امور بدیهیه دن
کورنش اولدیغندن کرچه بومجشدن اواد

دلائله حاجت کسوریه من ایسه ده عاجزلی
افراد دینه دن بولنیق حسبله بواصول محاسن
شمولدن حسب السن فعلا مستفید اولمش یعنی

برماه خدمت تعیمه مقتضیه یی ویدنده کی نظامیه
طابورنده ایضا بلیش اولدیغه وشو تعلم و تعلیه
بولمیشلرندن بونی البسه ده زباد بیلکاکم

ایجاب ایده چکنه مبتی یوراسنی مقام افتخارده
بمان ایدرده وسن و سله وشو حاله کلجه قدر
طوقوب قابه سی و طولد بروب اتمه سی بولمغله

بله مدیکم سلا حک مدت مذکوره ظرفنده کی
تسلیم سلیه سی اولهرق صورت استعمال
فیسنت خیلیدن خجلی تحصیل اولنشی کیندو

کندجه نظر استیسانی جالب ومع مافیه انسان
ایچون شرعا و عقلا بیلسی لازم کلان فن
سلاحشوریدن حصه دار اولتمق دخی منافع

عظیمه یی مستوجب اولدیغی عرض ایدرم
اشته بود بالاده خامه کذار بیان اولدیغی اوزره

اجرا یوریلان تنسیقات جلیله نک رفته رفته هیئت
ملت اسلامیه یی معلوم یوقوه عسکریه حانده بولندیره
جقنی دلائلک کوچک برنمونه سی اولدیغندن

شوتیجه یی ابنا و وطن تشکرات فائمه ایله استقباده
و تعلیم زمانی نظر احتیاج ایله کوزه دوبن تعلیمی

غزته منزه مخصوص اعلاند

تعریف و بیاندن مستغنی اولدیغی اوزره غزته ترک
اساس احدائی منسوب اولدیغی وطن خلقی حوادث
عالم واحوال ایدمن خبردار ایت مقصدندن عبارت
اولمغه مبتی غزته منزه نک کثیرا نشانی بوجب اولوق اوزره
اشبه جزیران ابتداسندن اعتبارا بدل ستویسی اولان
یش غروشک الممش والی ایلیقن اوتوزیش غروشده
نیزلی (ذات عالی حضرت ولایتاهی) طرفلرندن
اراده یورلش و مو جنبیه اجرایقلمش اولمغه مبتی
اعلان کیفته ایتدار قلندی

مواخاتبه

عساکر ضبطیه ضابطانک نظاما قریه دن مستثنا
اولدقلى مللور دینف تعلیمدن دخی استثنای لازم کله چکی
مقام والای حضرت سرعسکری ایله اولنان محاربه
اوزینه ضبطیه مشیریت جلیله سندن بانحریرات علیه
امرو اشعار یورلش اولمغه بانه کیفیت الویه ملحقه
متصرفین کرامته ییلدیراش اولدیغی کبی معلومات
اولوق ایچون غزته ایله دخی اعلان و بیان اولور

کوستنجیه تجارت محکمه سی رئیسى حضرانک وقوع
انفصاله مبتی برینه در سعادت برنجی مجلس تجارت
اعضاسی مللورلرندن رفعتو راغب افندی
بالجی تجارت محکمه سی رئیسى بشیر افندی کذلک
وقوع انفصاله مبتی برینه محلی و جوهندن عزتو
فرهاد بک تعیین یورلشدر

مقدیمه غزته منزه ایله اعلان اولدیغی وجهله
روسمیه بولنان بلغار مکتبی شاگردانک حسب
الموسم و سنه دخی اجرای ایتخا لریشه مباشرت
ارلش ایدی مکتب مذکور شاگردانندن درنجی
واوچنی صنفلرده بولنان و ترکیه دن علم صرف
وقواعد فارسی و یازو و بلغار جددن علم
هندسه و کیمیا در سلیق او قویانلرک ایتخا لریشه
بولنیق اوزره اولنان دعوت اوزرینه
(ذات عالی جناب ولایت پشاهی) بکن یازار کزنی
مکتب مذکور یی تشریف ایدرک حضورلرنده
شاگردانک ایتخا لری اجرایقلمش و شاگردان اولنان
سوالره اجوبه مناسبه اعطا بولمغله مشارالیه
حضر تلی طرفندن حقارنده اشقات مشوقانه
اجرا یورلشدر

چند ماه مقدم رؤیت محاسبه سنه مباشرت
اولنان روسیچ ایتیم صندیقی معملاتنجیه مشاهده
اولنان بولمیشلر اوزرینه ولایت داخلنده
بولنال لروا و قضا لری ایتمک صدققرینک دخی

حوادث خان

(علیکساندری دوما نک تحریراتی)

فرانسه نک مشهور شاعر و مؤلفلرندن
علیکساندری دوما نام ذاتک بوکره (ریپون)
غزته لرندن برینه درج ایله نشر ایتدیر دیکر
نحر براتنک مندرجانی عومک نظر دقتی جاب
واور و باجه خیلیدن خجلی تأثیراتی موجب
اولمغه مبتی تحریرات مذکور نک الک مهم اولان
فقره لرینی بزدخی بانرجه مشترک منک نظر کا
مطالعاه سنه وضع ایلر

ویش سنه دینروزی مأل و معناس اولان
طاق مقالات و کلمات واهییه ایله بشاورز
جای دقت شور اسیدرکه اولوقته قدر صحت
و سلاسته اعتماد ایله اعلان ایتمکده اولدیغمن
بالجیه تأسیسات قانونیه یی کندیز خراب و بایمال
ایتک یعنی حریت و شان و حکومت مشروطه
وجهوریت و انتخابات عومیه و طرافارلق
ولمت و بولمغله و دیپلوماتلق و اقتصاد
و مترابوزلر و ایمه پراطور و براین و مارسلیر
ترکبی و مساوات و اخوت و قوانین و حمایت
و حکومت که بولنرک جلیله سی عومک استیلائی
موجب برصورتده رفته رفته محو و خراب
ایدک

باکزیکر می درت ساعت تفکر و مطالعه ایت
وبعد پروسیا علیه اعلان حرب ایلک اوزر
موسیو تیرس رجا ایتمکه اولدیغی اشته موسی
ایتمک قوغنی هرم ایتمک استر ایدک شدی ایسه
مغلوب اولدیغمن حانده قوناق مذکورک
انشار ایچون بر میلون فرانق اکثرت ارا
ایله تخصیص ایده یوروز بر دقیقه دن عبارت اولان
حدتیز ایچنده و طنداشلر من دن اونوز بک نفری
میدان سیاسته کونده یوروز

(فقط بوماده مرجسز لیکدر) ژولفاورک برکلمه سی
ایچون بش مبار ادا ایده یوروز (فقط بوده اغیر
برشیدر) صولک نفره قدر بکه بکر می اتلاف ایتک
اوزره اولان ایتکار بزه چسزال طروشو میدان

برافه یی ایچون کندو سنه خاب نامی و بره بورز
(سنه بوده یوک بر حاتمدر)

پار سده محاصره مشقتی کمال مردانگی و ثبات ایله
چکرک ایسه ده مظفر اولان پرو سیالورک پای
نخک غازیولنده هیچ اولان ایسه بر قح اریه
صوبی ایچملرینه مساعده ایچورز حالوکه پارسک
احراق و غصبه ارمونیت و سواق جالنجیری
و بر طاق سوپندی غزه جیلر ایله بعض ایسالیان
و لملور مساعده ایتدک نهایت الامر منفاده
بولان پرنسسلرک فرانسه به عودتلی ایچون
بلند اوازله باغروب چاغرمه باشلاق دیمک
اولورکه سکسان سنه مقدم و قویولان تئجیزک
شوالیری شنج اوله جقی بیله مبرک شمیدی
حاله اعتراف خطابه مجبور اولدق ۱۷۷۹
سنه باکاش معنا و برلدیکی و ۱۸۰۴ سنه سی
فغلت و ۱۸۳۰ سنه سی حماقت و ۱۸۴۸ خطا
و ۱۸۵۱ سنه سی کانون اولک اونجی کونی
اوفق بر مشغولیت و ۱۸۷۰ سنه سی ایلولک
دردیچی کونی چوجق او یونجانی دینلیدیکی
و انقلابات مذکوریه شقا و اضیقه نظریه باقلدی
جهنله شمیدی یکیدن ایسه بدأ و مباشرت ایدجکیزی
عنا بیسان ایدورز (یار نه ملتر !! واقعا
بولت ملل ساره بی از حاج ایلدیکی ایچون
اک خرا ییتیده ملل مذکورک پرو سیالورک
اخطار ایلدکلرینه عدم تعجیله برابر نه
استدیکیزی اکلام ایسه ک پرو سیالورک اشبو
امرک ایفاسنه مساعت ایدجکلری درکار ایدوکنی
تشیات واقعه لنده کوردیکم نیاه نسبه تسلیم
ایدم

یابوکون یا هیچ بروقت شمیدی حالز هر نقدر
دهشلو ایسه ده سهویات و خطیبات عبققه مرک
اعترافه سبب و یونلری علنا تفجیح ایچون بزه
درس اولدیقن طولانی جناب حقه تشکر ایتلر
براده احتیاجز اولدیغی هر کس دیور فقط
بو ادم زده در بودمی یک اوزاقده اراهملی
چونکه کندوسی ارامزده در اوده افراد ملتک
اجتماعدن حامل اولان انقاددر

مؤخر بار سده ظهوریدن وقوعانک تأثراندن
مشکر و ممنون اولمیز زرا احتیاجات مله حتمه
نه افکار پیدا ایتدک و یله اودی بدخوی اولان
اشخص سرق و غصب و غارت ایل قتل نفوس
ایک ذاتنی ارتکاب ایدیلر ایسه ده اهل ادب اوللر
اوزاقدن سیرجی کی باقعه و ایللر اهللی ایسه
خذه طوقک کیدیشجه کیمک حاضر اولدقلری
حاله انجیلر بالکز کولمکده و هر ریشی ضبط
و تسخیر یچون فرصت کر زتمک ایدیلر نهایت لاسر
مشهور (رن) یقی تکرار و زنه و وضع ایلدکده
سکر من فرسده حلاصه موفق اولدی سکسان
سنه دئبر و (بشاسون فرسده بشاسون عسکر)
کایله ستر بتمکده اولدیمز ماده بو کونکی کونده
ستر و ناریلی ممکن اوله یسه جق صورتده عیان
واشکار اودی و بر طرفدن ایچمده زنگین وعمله
واریامه اف بولدیغی کی دیگر طرفدن دخی فقیر
و نبل و اهل غیاوت ادملر بولور رشو حاکم زنگیلر
قوتلرینک بتدیجی درجه قدر قهره معارفات
ایث وعمله کروهی نبل اوللری جبراً یشتلر مک
لازمدر بوللردن شاید ایشک استوبیده مخالفت
ایدیلر بولور ایسه جهله سنی اوآمه عمده کروهی
تأدیب ایتلیدر ارباب معارف اوللر ایسه احق
و جاهلرک حسن تربیه سنه و غیاوتلرینک معارف
سایه سنه مهیا ممکن ازله سنه همت یوردقلری حاله
جهله سی حقانیت و نیت نامه اولرق اطاعت مجبور ل
صباحدن آخسامه قدر هر کسک بش استیغه

و ثبات ایله امرار وقت ایلل لازمه در والدین اولاد
و خدمه موجوده یک وجود اولدقلری حاله خله یک
احیاسنه نصل سعی و خیرت ایدرلر ایسه فرانسه ده
اولده متفقانه سعی و کوشش ایتلیدر بولماده
اوروپا به عملیات عمومی کدائی کوردیسنی ایشیدوب
سؤل ایتدکجه (اوت خلاص و اصلاح اولمده
بولنان فرانسه کد کوردیسیدر) جوابی ویرلیر
بنابرین یاکز اون سنه ایچون کندو کوری مدبر
و جسر کوستردیکیز حاله ارزو کره موفق اولورسکز
اشبومت چوقی و محو کدک حصولی یته زنجور و خروس
کوره یورسکز ایدرکک حصولی یته زنجور و خروس
و قارتال ایله زنیق چچکندیمی (۱) انتظار
ایدورسکز اگر بوانتظار بی مالدن امید وار
اولو ایسه کز بلا طوفانی اوزرک کدجکندیمه
و اولوقت بزکی ایچمده بولند جعفرین نه صورتله
یوزوب تلف اوله جعفری مشاهده ایدجکیزده شهیم
بقدر

(۱) زنیق چچکی قرال خاندانک علامتدر

(المایا)

حکومتک پارس قومونسترلرله مناسبانی اولدیغنه
دار پارس والیسی سابق جنرال طروشون واقع
اولان افادانی المایا غزله لری خیلیدن خیلی اشغال
ایتمکده اولوب افادات مذکور بر اینده از هان
عمو موبی تخدیش ایش و حتی هیت و کلانک ترخان
افکاری بولنان غزله لردن بریسی شو ماده دن
بحث ایلدیکی صروده و جنرال طروشون شو
افاده سی تکرر ایدوبده موسو تیرس و موسو و افاور
طرفندن پروتستو ایدلر ایسه فرانسه کد المایا
حکومتدن استدیجی معاونتی متضن اولوب
طرفین یلنده تعاطی اولنان محورات دیلوما
تقیقندت نشر واعلاننه المایا حکمرانی مجبور
اوله جقدر

البوم فرسده بولنان المایا عسکری رفته رفته
فرانسه بی ترکله المایا عزیمت ایتدکده درل فرسه
طیر غنده بولنش اولان اوج اردو دن عقد اولنان
مصلحه عهدنامه سی و ججه بر یسک تضمینت
حر بیسک تسویه سنه دسکین اوراده قلوب دیگر
ایسکسک حشمتو ایدرطور کلوم حضرلرینک
حزیران بکرمی تاریخو اصدار اولنان امرینه
توفیق عزیملرینه رخصت و برلشربوز بکرمی
بیسک نفرن مرکب اولان برنجی اردو جنرال
مانطایک تحت قومانه سنه و برلشدر

المایا مجروحینی ایچون طوبه بلاقه بولان اعانه ک
یکونی اون بش ملبیون طره باغ اولدیغسک
المایا جمیلرینک مرکر قویتمی طرفندن اعلان
قلندیغی برلین غزله لری یاربور

(اوستریا)

اوستریا دوتک مایه ناظری بولنان موسو
(حواچکسان) کله جک یک سکرپوز سنه سنه
مخصوص اولان مایه احتیاجانی حقنه بودجه
قومونیه بعض ایضاحات و روبر احتیاجات
مایه ک جزوی بر مقداری قاهره قصورینک
کاملا تسویه اولدیه جکی بیسان ایسی اوزرینه
قومونیه نرئسی بولنان ذات حریبه بودجه سنه
مذاکرته بدأ وانه جقنی در میان ایلشدر
مومی ایه مایه ناظرینک سده مر قومه بودجه سی
حده قومه ایدیک لایحه ده اوچو زلفوز ملبیون
واردات و اوچوز مرق الی ملبیون مصارف

کوسترلش و بوحسابجه بین سکرپوز بش ایکی
سنه یچون اوتوز بدی ملبیون فلورنیدن عبارت
بر اچق ظهور ایتدیکی تبیین ایتشدر

بحارستان قماره سنه حکومتک بولمده خارجه سی
عاینه بعض طرفندن و اقمع اولان اعتراضاتی
حکومت تقبیح ایتدکجه مجبور اولش و اعتراضات
مذکورینک سبی ایسه مسئله شرقیه ایله اوستریا
دوتک قهر دکن مسئله سندن طولانی روسیه
دوتی حقنه اولان طور و حرکت ایسه ده
هیئت حکومت ریشی بولیده ایضاحات نامه
اعطایدرک دوات علیه ک روسیه دولتی ایله
اولان مناسبات دوستانه سی اوستریا دوتشه بر
کونه خوف و اندیشه ایراث ایدمیه جکی
علامه مقال ایلشدر

(پستراوین) نام غزله ک روایت کوزده المایا
ایمپراطوری حضر تریک اوستریا ایمپراطوری
حضر تریله اوستریا ملاقات ایتک ارزو سنه
بولدیغی جنرال غابلیجه بیان وفاده ایللش
ایش

(ایتالیا)

ایتالیادوتی نزدنده بولند جق سفرای اجنبیه بی
پایا حضر تری قبول ایتامک ادعا سنه بولشه یور
ایسه ده پرو سیالور و سیه و انکلز دولتری ایتالیاده
یاکز بر سفیرک اقامه سنه قرار و روبر سفرا
مومی ایهم هم ایتالیادوتی همده پایا حضر تری
نزدنده ابفای ماموریت ایدجکلر در حتی انکلز
دوتی بر شهرده ایکی سفیر اقامه سنه بر کونه لزوم
اولدیغی بیان ایلشدر
پایا حضر تریه تقیم قناتن اعانه لک بکونی بکرمی
بش ملبیون فرانسه باغ اولوب ویر تیرغ
قرالچکسک کسوندردیکی اعانه التون اوله رق
ایکوز بیک فرانسدن عبارت ایدوکی و امر بقادن
دخی نه التون اوله رق الی بیک عدد لیرا کونادیک
روما غزله لری و ایتانددر

(فرانسه)

مالیه ناظری بولنان موسو بویه کر تیه بیک سکر
بوزتیش ایکی سنه سنک واردات و مصارف
بودجه سنک تنظیمه سعی و غیرت ایتدکده اولوب
بولیده اجرا واته جق تقیلات بکونی اوچوز ملبیون باغ
ارله جخی و بولرک اکثری قوه بریه و بحر به دن حاصل
اوله جغندن تسهیلات جدیدک اجرا سنه قدر
عساکر بیه یکونک ایکی نوز الی بیک نفره تزیل
اوله جخی و بانکراشو تزیلادن یوز الی ملبیون
فرنی و قوه بحر به جده اجرا اولدیه جق تسهیلات
الی ملبیون و معاشات تقابلله بر خیللی ا ورتلرک
فغندن کابلو مبالغ حاصل اوله جخی و حکومت
اجرا یه ریشیت تخصیصات سنه و هسی در تیزیک
فرانسدن عبارت اولوب و کلا تخصیصات سکسان
بیکن الی بک فرانقه تزیل و بوند بقعه سفارتخانه
وقونسولا و ولایه و مارتخصیصات بر خیللی تقیلات
اجرا قلده جخی و محصلات غیر معمولک اخراج
و داخلی ایچون ضم اولدیه جق بکی ویر کولردن سنوی
اوج نوز ملبیون فرانسدن عبارت برابر حاصل
اوله جغندن سده مر قومه بودجه سنه سده حایه
بودجه سنه سده سده ملبیون فرق تصرف
وقوع بوله جخی و مبلغ مذکور لوبو سنه وقوع ولان
اچیه قارشو اتق اوله جخی فرانسه غزله لنده
بحر در